Quae si quidem querelae, ut magis constent ipsis Nun-
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tiis, in scriptis dandas censemus. Nomine et in persona Magni-
iici Domini Francisci Battyani, Georgius Iobbagi Prouisor et 
Nuntius suus, conquestus, Dominum Generalem dictorum Con-
finiorum. tempore expeditionis Koztanicensis, de bonis dicti 
Domini Battyani, certos currus, pro vehendis rebus ipsius, 
postulasse, et cum dare noluisset, colonos iam fati Domini 
Battyani captiuauit, certis personis Arcbibuserorum missis, 
primum pecora tani ipsius Domini Battyani propria, quam 
colonorum suorum abigere fecit, ac tandem curiam Zamlattya 
Vicecapitaneus illius, cum certis adiunctis sociis, inuasit, prae-
fatumque officialem iam fati Domini Battyani, in eadem curia 
constitutum, enormibus vituperiis affecit, violenter tres currus 
dare coegit, et pro toto itinere ac mora Koztanicensi, florenos 
Hungaricales sex, ratione vecturae, dedit. 

Similiter Magnificus Dominus Istuanfíi conqueritur vil-
lás ipsius Dominum Generalem diuisisse; Peternyáncz, et Uy-
fallu Yicecapitaneo suo dedisse, Gredat Furerio deputauit. 
Dominus Comes Tbomas Erdeődi modo praemisso conqueri-
tur, possessiones ipsius, ad hoc Castrum Varasdiense pertinen-
tes, Dominum Generalem sibi sequestrasse, ac ab eisdem 
diuersa victualia accepisse. Alias varias lamentationes, tam 
uniuersorum Dominorum et Nobilium usque Capronczam ha-
bentium, quam Ciuitatum Begiarum Varasdiensis, Zagrabien-
sis et Capronczensis, praesentibus non insertas, similiter decla-
rabunt, et cum Nuntiis Ciuitatum huius Begni corresponden-
tiam habebunt, 

Nec hoc praetermittendum est, Capitaneum Crisiensem, 
istis praeteritis diebus, Crisio, circiter septuaginta, pedites 
Germanos, et nostrae nationis exmisisse, qui certorum Nobi-
lium colonos, vino et diuersis rebus spoliarunt, imo et curias 
Nobilium inuaserunt, ac modo etiam idem Capitaneus ipsum. 
militibus suis, maiores violentias exercere permissurum mi-
natur. 

Quia certis Magnatibus et Nobilibus, Constitutiones 
huius Regni, de exactione quarumuis Contributionum, ab anno 
octuagesimo tertio restantiarum et birsagiorum, pro non prae-
stitis laboratoribus in fortificationem Arcis Petriniae esse one-
rosam; quantum attinet ad poenam notae infidelitatis. pro 
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bonis ad partém Regni oecupatis et per inobedientes de mani-
bns Regni occupatis, ac tandem ex iudiciaria deliberatione 
Comitatus readiudicatis, et iterum secunda vice post reoccupa-
tis, ideo coram Statibus Regni Hungáriáé exponentibus, ne 
Articulus ille confirmetur, postquam est revocatus et retracta-
tus in praesenti Congregatione Regni, sed iuxta Articulum 
Posoniensem, anni nonagesimi quinti, bona quorumlibet inobe-
dientium, sub duplo duntaxat, per Comites, Yicecomites et 
Judices ISÍobilium, sub quorum videlicet iurisdictionis processu 
talium bona existerent, pro Regno occupentur. Absentes vero 
ab erectione, seu laboribus dictae Arcis Petriniae, pro singulo 
die, singulorum laboratorum denarios quinquaginta soluere 
tenebuntur. Tarde venientibus omnibus, ex decreto Statuum 
Regni, condonantur, nam Status Regni Hungáriáé discedere 
nolunt, sed in omnibus sese illis accommodare volunt (sic). 

Si quae disputationes arduae inter Regnum et Suam 
Maiestatem mouebuntur, iam fati Nuntii cum Domino Bano, 
Dominis Praelatis et Magnatibus buius Regni, in dicta Diaeta 
existentibus, habeant mutuam correspondentiam. 

Alia vero uniuersa et quaeuis negotia occurrentia, prae-
latorum Nuntiorum studio et industriae committantur, et buius 
Regni necessitates, quantum possunt, promoueant et liberta-
tém defendánt. Praesentem autem instructionem, modo quo 
supra fratribus et Oratoribus nostris datam, sigillo Regni mu-
niendam esse voluimus. 

Dominus Joannes Kegleuicb, qui praeterita aestate 
Capitaneus Regni fuerat, Status volunt, ut coram deputatis 
Regni rationum Exactoribus, rationem perceptae ab Exactori-
bus Regni et erogatae pecuniae, tempore et loco, per dictos 
Dominos rationum Exactores constituendo, det, peditesque, 
tempore Capitaneatus sui insolutos, pro merito stipendio con-
stet; cui pecuniae, per Exactores, in sortem salarii dictorum 
peditum bactenus non administratae, conceduntur. Cum Do-
mino quoque Petro Draskouich anni nonagesimi quinti Ex-
actore rationem ineat, ac in iustis et liquidis debitis praefatus 
Dominus Draskouich, dicto Domino Joanni Kegleuich satis-
faciat, 

Ad propositionem Domini Rattkai et Malekóczi, de re-
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stantiis Domino Tahi in possessione Castri Szomszéd et Ca-
stelli Alsó Ztubieza, portionis bonornm Consortis illius existen-
tiSj conceditur, utcum iidem eadem bona ernennt, praefatusque 
Dominis Talii in hoc Regno pignus proprium non habeat, ut 
talium restantiarum praescripti possessores bonorum, intra 
quindecimum diem. legitimi debiti Regni solum tertiam par-
tem sohiant. Quod si minus fecerint, sub dupli refusione, 
vi göre Articuli Posoniensis anni nonagesimi quinti, puniantur. 

De illa etiam disputatione, inter Dominam Consortem 
Domini Benedicti Thuróczi et Dominum Joannen! Rattkai, 
ratione restantiarum portionis empt-itiae Castri Zomzed et 
Castelli Also Ztubieza anni nonagesimi tertii, assentiunt par-
tes. ut ipse Dominus Joannes Rattkai praedictarum restantia-
rum medietatem soluat, postquam in dominio dictae portionis 
iure emptitio paterno, anno praedicto extiterit, neque tempore 
illo eandem Contributiouem. ut debebat, administrauit. 

Dominus quoque Banns protestatui'. Dominos Kegleuich 
anno nonagesimo quinto. possessores portionis illius, quam a 
Domino Michaele Zekel, iure emptitio, Castri Krapina possi-
dent, extitisse, Contributiouem praedicti anni a colonis dictae 
portionis Castri Krapina exegisse. neque eandem bactenus 
soluisse. 

Ad supplicationem familiae Bedekouich, Status censent, 
literas ad Suam Maiestatem, ut Telonium in bonis ipsorum 
illis exigendum et erigendum, si et in quantum continue pon-
tes in fluuio Krapina et Chernetz intertenuerint, concedatur, 
nomine et sub sigillo Regni, esse dandas. 

Domini Kegleuich conqueruntur Domini Bani Castella-
num Arcis Krapinensis et seruitores, in equis et pedes molen-
dinum Kamenar inuasisse et destruxisse; super quibus prote-
stantur bona et homines suos se velle defendere. E conuerso 
Dominus Bauns superinde protestatio. 

Contra Dominum Michaelem et Eridericum Zekel cau-
sas, ratione certorum criminalium negotiorum et actuum, a 
Dominis Kegleuich, motas, et, propter non comparitionem. 
personales pioscriptiones subsecutas. annihilant et perpetuo 
condonant. 

Committitur, ut ex restantiis laboratorum pro expensis 
o r 

Magyar Országgyűlési Emlékek. VIII. • ' ' ' 
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factis Oratoribus Regni, Reuerendissimo Domino Francisco 
Ergelzki et Joanni Hersicb, in Diaeta Regni Hungáriáé Po-
sonii, anno nonagesimo tertio existentibus, summa illa octua-
ginta ílorenorum Hungaricalium, per illos supra expensas a 
Regno datas facta, ex birsagiis laboratorum aut restantiis Con-
tributionum soluatur. 

Datum Yarasdini, feria tertia proxima post festum Con-
uersionis Beati Pauli Apostoli, secundo scilicet et ultimo die 
Congregationis generalis, Anno Domini millesimo quingente-
simo nonagesimo septimo. 

X V I H . 

1597. Május 18. 

Articuli Dominorum et Nobilium, aliorumque Statuum 
et Ordinum Regni Sclauoniae, ex edicto Domini Bani, in prae-
senti Congregatione generali statuti et, conclusi. 

Status et Ordines, Serenissimi Principis Domini Domini 
ipsorum gratiosissimi postulationes, a Magnifico Domino 
Guilhelmo Bindischgracz, liberó Domino in Boltenstain et 
Tholl, kaereditario Agazonum Magistro in Styria et bellico 
praefati Serenissimi Principis Consiliario, in praesenti Con-
gregatione, exbibitas, humillime acceperunt, et ad piam et 
dementem Suae Serenitatis admonitionem et praefati Domini 
Commissarii diligentem instantiam, publico statuto decreue-
runt, dare, quantum attinet ad erectionem in citeriori ripa 
fluuii Colapis fortalitii Huszaruar a regione Petriniae denuo 
erigendi, a singula porta, ad primum diem proxime futuri 
mensis Junii, duos laboratores, per continuos quindecim dies; 
talibus conditionibus, ut Sua Serenitas statim milites, tam pe-
dites, quam equites ibidem collocare dignetur, et quamprimum 
praedictum fortalitium erigere et munire incipient, alias Status 
praefatum fortalitium non esse incipiendum censent. Nam, nisi 
Sua Serenitas, tam peditum, quam equitum numerum, et illum 
quidem continuum, in praedicto erigendo fortalitio intertenue-
rint, labores nostri, sine omni glória et fructu erunt; praesi-
diumque sine equitibus nostrae nationis esse nequit, qui tam 
ad excursiones et excubias apti sunt, 
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Munitionen* autem Iuanidi, Statibus optime constat, 
omnino esse rumosam, et in nibilum deuenisse; nibilominus 
tarnen consultius ducunt, ut Sua Serenitas Arcem Petriniam 
primum ad effectum deducat. et fossa muniat, tandemque Sua 
Serenitas. visa commoditate temporis, dirutum Oastrum Cbaz-
ma renouaret, magnum tractum terrae ex faucibus Turcarum 
eriperet, loeusque Iuanieb tutior esset. Si vero Sua Serenitas 
omnino in boc proposito, ut Iuanieb meliori modo, quam antea 
restauretur, Status plurimis laboribus, et illis quasi continuis 
aggrauati, exceptis bonis districtus Iuanieb. plus laboribus 
offerre nequeunt. 

Aduersam fortunam Oiuitatis Crisiensis, satis grauiter 
et lamentabiliter ferunt, sed, cum id fato accidit, Suae Sereni-
tati supplicant. cum non exiguus numerus bominum in infe-
riori et superiori Ciuitate Crisiensi. excepta tertia combusta 
Ciuitate sit, ut eosdem eines Dominus Capitaneus Praesidii 
illius oompellat, ad combusta propugnacula munienda. 

De excubiis Caproncensibus, ubi Sua Serenitas conque-
ritur, esse omnino in syluis, ob maximanique densitatem syl-
uarum, Ciuitatem Kaproncensem continuis excursionibus Tur-
carum adeo expositam, ut circiter septuaginta bomines rapti 
per Turcas et, Yalacbos hoc anno dicuntur; illasque syluas 
Sua Serenitas a Statuum labor a,tori bus extirpari cupit, quae 
si quidom densitates syluarum a colonis et inhabitatoribus 
dictae Ciuitatis Capronczae facile extirpari possunt, illi enini 
et alias, nescitur qua contumacia ducti. nullos labores, in me-
dium Regnicolarum praestare sunt soliti, membrum Regni exi-
stentes. 

Ubi vero Sua Serenitas instat, ut Regnicolae pontem 
Praesidii Gyurgyeuecz repararent. quod postquam modernis 
temporibus per Status fieri nequit, Suae Serenitati supplicant. 
ut per bomines et inhabitatores illius loci restaurari curet. 

Caeterum, quantum attinet ad currus et equos onerarios, 
quos Sua Serenitas a Statibus, tempore generalis expeditio-
nis, pro militibus externis postulat, Regnicolae ad Articulum 
in proxime praeterita Congregatione Regni Hungáriáé decre-
tum, de vectura victualium se referre cogunt, et in ea parte 
eam Constitutionem obserunre volunt, si et in quantum eqni 

35* 

5 4 8 NOITVÁTORSZÁGI ÉS SLAVÓNIAI GYŰLÉSEK. 

violeiiter ab afflictis colonis nostris non fuerint accepti; suppli-
cantes Suae Serenitati bumillime, dignetur huiusmodi violen -
tam ablationem equorum prohibere. 

Quia autem istis proxime praeteritis diebus, maior pars 
Dominorum et Nobilium, in restaurationem Arcis Petriniae, 
a singula porta, duos laboratores administrauit; statuunt Sta-
tus^ ut illi, qui negligerent praedictos laboratores dare, abso-
luta messe, cum et quando per praeceptorias Domini Báni. 
requisiti fuerint, sub poena dupli praestare ad Huszaruar te-
neantur; exceptis bonis Doniinorum Kegleuich, quae in erec-
tionem Thotusseninae illis conceduntur. 

Quantum attinet ad restantias quorumuis Regni Exacto-
rum et birsagia laboratorum, statutum est, ut, feria quarta 
proxime futura, et aliis sequentibus diebus, omnes Vicecomi-
tes et Judices Nobilium ac Egregii Balthasar Drenóczi Comi-
tatuum Zagrabiensis et, Crisiensis et. Georgius Fodróczi 
Comitatus Varasdiensis, anni proxime praeteriti Dicatores, et 
Exactores Contributionum Regni, rationem coram Deputatis 
Regni dare teneantur, quibus adiungentur Regni Capitaneus 
Gregorius Pettheő, et Gregorius Laczkouicli, Nuntius Domini 
Comitis a Zrinio; et si aliquis de praemissis restantiis et bir-
sagiis perceptis conuictus fuerit, soluereque ipso facto nollet, 
aut non posset, bona talium occupentur, vigore Articuli Poso-
niensis. Restantiae vero Exactoratus Casparis Petricheuich et 
Capituli Zagrabiensis, de bonis per Turcas desolatis 11011 solu-
tae, ad pacatiora tempóra reiiciuntur exigendae. 

Conclusum etiam est, postquam in defensieem Colapis 
continui milites requirantur, et tales quidem, qui in illis Con-
finiis sunt exercitati, ut a singula porta Dominorum et alio-
rum possessionatorum íloreni Hungaricales septem denarii 
quinquaginta, medium ad festum Visitationis, aliud autem 
medium ad festum Nativitatis Beatissimae Mariae Virginia, 
sub poena Articulorum Posoniensium soluantur. Domino Co-
mite a Zrinio, Dominis Kegleuich reclamantibus, qui proprios 
pedites se daturos oíferunt. 

Ex quibus siquidem conducentur pedites quingenti et 
'equites quinquaginta. De quibus deputantur quinquaginta, 
Hraztilniczam, quinquaginta Sciscium, quinquaginta Drenchi-
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nam, eentuni Lithoiianich. quinquaginta ad Goras. centum ad 
Zredichki, centum ad alia loea ibidem vicina; quorum Regni 
Capitaneus euram ha bébit, idemque Capitaneus cum praedictis 
equitibus eontinue in Zredichki maneat, per menses quinquej 
temporeque expeditionis imperio Domini Bani pareat. 

Praemissae Gontributionis Exactor et solutor, Reueren-
dissimus Dominus Franciscus Ergelius constituitur, cui pro 
salario deputati iioreni Hungaricales triginta sex sunt. 

Lustrae vero magister praemissorum equitum et pedi-
tum Dominus Joannes Rattkai eligitur, qui praedictos equites 
et pedites, cum, et quandocunque voluerit, libere lustrare, prae-
sente vel abseilte Domino Bano, valeat. 

Ad petitiones Dominorum Kegleuich, Serenissimo Prin-
cipi Archiduci Ferdiuando scribendae sunt literae commen-
datoriae, pro petendis peditibus, in defensionem Thotusseui-
nae, item, ad instantiam Domini Comitis Thomae Erdeödi: 
pro Hraztilnicza; Capitulo etiam Zagrabiensi pro Sciscio. 

Ad querelam Michaelis Herendiek, in supplici libello 
eiusdem deciaratam, scribendae sunt literae, sub sigillo Regni, 
Generali Carlostadiensi, ut et bona eiusdem occupata, eidem 
restituat, et de illatis damnis ac iniuriis satisfaciat. Qui qui-
dem Dominus Generalis, si requisitioni nostrae sese accomo-
dauerit, bene quidem, alias, tam Sua Maiestas, quam Serenis-
simus Princeps Archidux Ferdinandus, de praedictis violentiis 
et illatis damnis, aeeepto a Domino Generali responso. requi-
rendi sunt. 

Postquam veteranus seruitor Suae Maiestatis et Suae 
Serenitatis, Egregius Joannes Voykffi est, ad instantiam ipsius, 
Suis Maiestatibus, una cum Wkmer Vayuoda Scisciensi, qui 
ibidem fideliter seruiendo, capto Sciscio in Turcarum captiui-
tatem incidit, tam Suae Serenitati, quam etiam Domino Capi-
taneo Caproncensi, pro quodam captiuo est commendandus. 

Quoniam constat Regnicolis uniuersa bona et iura pos-
sessionaria, a Pokupzki usque metas Castri Ozall, non esse 
pronunc dicata, neque in Confiniorum munitionem aliquos 
labores, in istis disturbiis, iam ab aliquot annis, eosdem prae-
stitisse; ideo statutum est, ut uniuersi, iuxta limitationem 
Domini Bani, ad erectionem et fabricam fortalitii denuo eri-

5 5 0 HORVÁTORSZÁGI KS SR.AVÓM AI GYŰLÉSEK. 

gendi Zredichki, praemissa admouitione, vigore publicatae, 
medio Yicecomitis et Judicum Nobilium Comitatus Zagra-
biensis. ad praestandos labores, a Oapitaneo Regni compel-
lántur. 

Magnlficae Dominae Barbarae Alapi, Spectabiiis et 
Magnifici condam Domini Comitis Petri Erdeődi etc, Bani 
etc. Relictae, querelam, ratione illius proscriptionis, ex parte 
Georgii Mikulicb contra eandem factae, Status intellexerunt, 
et cum praefatus Georgius Mikulicb eandem Dominam, certis 
missilibus literis suis, in specie hic coram productis, de con-
oordia assecurasset, eandernque Dominam, propter 11011 com-
paritionem, tandem proscriptam íeeisset; committitur Domino 
Vicebano et Comiti ac Yicecomitibus et Judicibus Nobilium, 
ut usque proxime futura Judicia Sedis Comitatus ab executi-
oue earum supersedeant; in ipso autem termino celebrationis 
praedictorum proxime celebrandorum Judiciornm, pars utraque 
compareat et Judicium recipiat. 

Etsi in Articulis praeteritae Congregatiouis Regni 
Hungáriáé statutum sit, ut. in quibusuis Comitatibus, i ectifi-
eatio portarum esse deberet, Domini Regnicolae eidem rectiíi-
eationi. pro boc anno supersedent, et, iuxta priorem Dicatio-
nem, Contributionem Regni soluendam et alia onera subeunda 
censent. 

J udicia in quibusuis Comitatibus, vigore Articuli Regni 
Hungáriáé, anno millesimo quingentesimo nonagesimo quarto, 
statutis de violentiis ac causis criminalibus, per Comites et 
Yicecomites ac Judices Nobilium, non obstante Articulo anni 
praeteriti, visa commoditate. bac aestate celebrentur. 

Píotestantur publice et manifeste Domini Comites Er-
deődi et Capitulum Zagrabiense ac Nobiles Campt Turopolen-
sis, certos esse Magnates et Nobiles, ac etiam alterius Status 
bomines, qui captiuos suos, sine omni comitiua, diuagantes et 
reuidentes, ubi, et in quibus locis bomines tam in portu Saui, 
Krauarzka, insula Scisciensi ac Campo Turopolensi commo-
rarentur, in Turciam mittunt; ex quo fit, ut perlustratis locis. 
excursiones et depopulationes a Turcis commodius committan-
tur ; illos buiusmodi captiuos, quoscunque solos, sine comitiua, 
jnuenerint et conspexerint, morte affecturos. Quorum quidem 
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protestationi Regnicolae omnes assensernnt, et eisdem liber-
tatém dederunt, buiasmodi captiuos. cuiuscunque sint, omnes 
interficiendos. 

Postremo, quaiitum attinet admonitionem, in praesenti 
Congregatione. a Domino Micliaele Zekel de facie ad faciem 
factam. ut Egregius Martinus Zuirchich certam summám pe-
cuniarum, pro qua certa hona et iura possessionaria idem 
Zuirchich, a praefato Domino Zekel, in pertinentiis et territo-
riis Castri ipsius Crapina, Comitatu Varasdiensi. titulo pigno-
ris, possidet, postquam seruitiis eiusdem Domini Zekel, valedi-
xisset, leuaret; sponte et beneuole praedictus Martinus Zuir-
chich sese obtulit et compromisit, illám summám praedictam, 
in termino, vigore literarum fassionalium. sub sigillo priuato 
et subscriptione manus iam fati Domini Zekel propriae, prae-
fixo festő scilicet Beati Martini proxime venturo, leuaturum 
ac bona remissurum, literasque praescriptas eiusdem Domini 
Michaelis Zekel, sub sigillo et subscriptione manus suae, quas 
apud se habet, eidem daturum. 

In quorum omnium praeinissorum robur et ürmitatem 
perpetuam, Status et Ordines Regni, praesentes Articulos et 
Constitutiones eorum modo praedeclarato, unanimi voto, pari-
que consensu aeditos et conclusos, sigillo eorum authentico 
eommuniri et obsignari fecerunt. Datum in Ciuitate Regia 
Montis Graecensis Zagrabiensis, feria tertia proxima post Do-
minieam Exaudi, secundo scilicet et ultimo die praefatae Con-
gregationis, Anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo 
septimo. 

X I X . 

1597. Július 16. 

Memoriale super Tractatibus Dominorum Regnicola-
rum, pro decimo sexto die mens is Julii Zagrabiae in Congre-
gatione illorum 1597. 

Primum et ante omnia in praesenti Congregatione, Sta-
tus et Ordines Regni non ignari expensarum, quas Ciuitas 
Varasdiensis, in anno millesimo quingentesimo nonagesimo 
tertio, intertenendo pedites, tempore generalium expeditionum, 
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fecit, taxae anni praeteriti medietatem relaxant. Alias vero 
uniuersorum annorum et praesentis taxas, quamprimum. iuxta 
dementem Suae Maiestatis et Camerae Posonienis Commis-
sionem, soluere euret, per Vicecomitem et Judicem Nobilium 
debita poena vigore Articulorum puniatur. 

Quoniam autem saepius Ciuitates liberae, in boc Regno 
existentes, requisitae, ut, iuxta publicas Constitutiones Regni 
Hungáriáé, taxam, a Camera Suae Maiestatis, pro boc dunta-
xat anno, illis impositam, administrare curarent, quae Ciuita-
tes, postquam, in praesenti Congregatione, nullám esse a Ca-
mera Suae Maiestatis hucusque impositam taxam illis asserunt; 
instandum est apud Cameram, ut primo quoque tempore, taxae 
illis imponantur. 

Yerum quia Ciuitas Zagrabiensis varias et innumerabiles, 
easque indignas molestias, direptionesque uniuersarum fere 
rerum suarum, a German is et aliis promiscui generis militi-
bus, superioribus annis, palpabili experientia teste, sit passa; 
restantiae Contributionum praeteritorum annorum, a Sua Ma-
iestate liuic Regni condonatae (exceptis tamen huius anni) 
per Dominos Regnicolas dictae Civitati relaxantur, pro quibus 
beneficiis teneatur tormenta bellica, et pulueres, si Mokri-
czam a Sua Serenitate aliqua missa fuerint, Petrin iam de-
ducere. 

Quia autem Ciuitas Crisiensis, ad Commissionem Came-
rae Hungaricae Posoniensis, requisitionemque Domini Bani, 
diuersis vicibus factam restantias annorum praeteritoium, ab 
anno videlicet millesimo quingentesimo nonagesimo primo, 
contumacia quadam ducta, administrare adhuc noluit; statú-
tum est, ut ipsa Ciuitas, medio Domini Yicebani, per captiua-
tiones ciuium et ablationes rerum eorundem mobilium, ad sol-
uendas huiusmodi restantias compellatur. 

Praeterea, conqueritur Ciuitas Kaproncensis, graui cum 
querela, plurimos esse Germanos, aliarumque nationum mili-
tes, in stipendiis Serenissimi Archiducis Eerdinandi, in eaque 
Ciuitate clomos, fundosque domorum ac agros coemisse, nullás 
tamen Contribntiones, tam Regni, quam priuatas, in medium 
eiusdem Ciuitatis, non sine iactura graui, praestare, aliaque 
onera publica suíferre vellc. Eaproptor, ad praefatum Serenis-
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simum Priucipem Archiducem Ferdinandum, dandae sunt lite-
rae, nomine Regni, ut eisdem militibus serio eommittat, qua-
tenus, usque primum diem proxime futuri mensis Septembris, 
tales uniuersas restantias, a communitate dictae Ciuitatis, 
singulis eorum impositas, seu imponendas, sine aliqua dila-
tione, dent atque administrent. Ipsaque Ciuitas uniuersas et 
quasuis restantias non solutas, in praedicto termino, nisi sol-
uerit, eaedem poenae aeque atque Ciuitas Crisiensis obno-
xia erit. 

ü t autem praedictarum buius Regni Ciuitatum inex-
actae taxae, ab aliquot annis, finem sortiantur, et tam Suae 
Maiestatis mandato, quam buius Regni necessitatibus satisfiat, 
cauillationes ubi allegant, apud Cameram instare pro buius-
modi taxarum relaxatione, scribendae sunt literae praedictae 
Camerae, nomine Regni, ne illórum supplicationes exaudian-
tur, et in longius protrabantur. 

Cum Regnicolis constet, iuxta exliibitam rationem, bic 
coram Statibus, Dominum Banum. anno proxime praeterito, 
pedites, ex parte Suae Maiestatis, plenarie 11011 soluisse, taxas-
que Ciuitatum, in eam solutionem deputatas, sufficientes 11011 
fuisse, praedicti anni proxime praeteriti Ciuitatibus annotatis, 
Crisiensi et Caproncensi, taxa imposita, Domino deputatur. 

Ad querelam Domini Danielis Francoll, Capitanei Pe-
triniensis, Statibus in scripto exkibitam, quod nimirum, per 
Exactores Teloniorum Dominorum Comitum ab Erdeőd et 
Capituli Ecclesiae Zagrabiensis, Telonia a negotiatoribus, 
commeatum et alia necessaria militibus Petriniensibus admi-
nistrantibus, irremissibiliter exigi solent, exindeque maximam 
penuriam victualium in ipsa Petrinia esse; praefati Domini 
Comites ab Erdeőd et Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis scripto 
requirendi sunt, ne tales negotiatores in extorsione census 
eorundem Teloniorum, per quosuis (saluis tamen iuribus eo-
rundem) molestare permittant. 

Quia in superiori proxime praeterita Congregatione, 
Magnificus Dominus Guilbelmus a Bindiscbgracz, Commissa-
rius Serenissimi Arcbiducis Ferdinandi, Status, de peditibus 
Petriniam mittendis, nomine praefati Arcbiducis, assecuraue-
rat, qui tamen neodum missi sunt; praedicto Domino Archi-
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duci Ferdinande seribendum Status censent ut Sua Serenitas 
dictos pedites, quoaduspiam maturius fieri potest, ad ipsam 
Petriniam expedire et mittere faciat. 

Certi Domini Magnates et Nobil.es possessionati, ad vi-
gesimum septimum diem mensis Április Petriniam, ac ad pri-
mum diem mensis Junii ad Huszaruar proxime praeteritorum, 
laboratores suos, vel in parte, vel vero in toto, non miserunt; 
ideo decernunt Status, ut tales restantias laboratorum, ad 
requisitionem Domini Báni, uniuersas, ad primum diem futuri 
mensis Augusti, pro vigesimo septimo Április in simplo, pro 
primo Junii in duplo, Petriniam, sub poena, in publicis Con-
stitutionibus expressa, ad quindecim dies expediant, quorum 
opera, dirutum propugnaculum erigatur. 

Conclusum insuper est, ut omnes Deputatarii et Exacto-
res Contributionum Regni. annorum praeteritorum, ac etiam 
Vicecomites et Judices Nobilium, de birsagiis loboratorum, in 
festo Beati Jacobi Apostoli proxime venturo, ac aliis inime-
diate sequentibus diebus, rationem, coram deputatis rationum 
Exactoribus, vigore Articuli Posoniensis dent, quibus adiungi-
tur Dominus Custos, Dominus Eranciscus Ergelius et Michael 
Voykffi. Requirendos etiam Status censent Dominum Propa-
latinum Regni Hungáriáé et Petrum Draskouich, ut et in ipsi, 
die et loco in praeseriptis, compareant, et de perceptis ratio-
nem ineant. 

Dominus Joannes Rattkai, non solum lustrae Magister 
gentium Regni, verum et solutor earundem praeficitur, quique 
ad obeundum munus suum commodiori modo instructionem 
a Domino Bano et reliquis accipiet, ac pulueres et vexilla 
pro necessitate fortalitiorum coemet. 

Caeterum, acl publicam querelam plurimorum Nobilium, 
coram Statibus, contra Lucám Symor et alios certos malefacto-
tores publicos et occultos factam, conclusum est, ut iidem ma-
lefactores, praedones, homicidae, incendiarii, aduiteri, scorta-
tores, incantatrices et veneficae, annorum praeteritorum, per 
Judices Nobilium, in hoc Regno, in quorum processibus reperti 
fuerint, vigore Articulorum, absque aliqua dilatione, in Sedem 
Comitatus, citentur, et debitam poenam subeant. Sed et Do-
mini Magnates, liberae Ciuitates possessionati, qui scienter 
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tales patratores scelerum, in bonis suis tenent, euocentur, ac 
statuta poena puniantur. 

Quantum attinet ad querelain Egregii Christophori Mer-
nyauchich, contra et aduersus Thomam Kermchich, qui quon-
dam Michaelem Mester, una cum uxore, ex captiuitate Hruz-
tanbeghi, ad fideiussionem suam. acceperat, neque eidem 
Hruztanbegho satisfecit, sed pro ipso captiuus Vayuoda qui-
dam dicti Mernyauchich in Turcia est arrestatus; statutum 
est, ut idem Kermcliich, nomine Regni et literis, medio Judi-
cum Nobilium, admoneatur, ut quamprimum, vel cum prae-
dicto Mernyauchich coucordet, aut Relictae Hruztanbegbi 
satisfaciat. Quod si neutrum fecerit, idem Mernyaucbicb eun-
dem Kermchicli captiuandum, et tamdiu, quousque ipsi satis-
factum fecerit, tenendum babeat potestatis facultatem. 

Ne autem et bonis Domini Comitis a Zrinio per Turcas 
et Yalacbos damna inferantur, eidem Domino Comiti, pro excu-
biis et defensione, ex nouiter conductis peditibus, in Kobilich, 
deputantur, et ut eosdem ibidem collocet Dominus Regni Ca-
pitaneus personaliter, eidem commissum est. 

Praeterea scribendae sunt literae commendatoriae pro 
Oiuitate Zagrabiensi, Zladoieuich et Gouorkouich captiuis, 
Suae Serenitati Archiduci Eerdinando, ut eisdem auxilio sit ; 
ac Domino Capitaneo Caproncensi, pro captiuo Vayuoda Wk-
mer, ut captiuus ab ipso Domino Capitaneo, per eunclem emp-
tus, pro reliquis captiuis ne arrestetur. 

Datum in Ciuitate Regia, Montis Graecensis Zagra-
biensis, die decima sexta mensis Julii, ex ipsa generali Con-
gregatione, Anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo 
septimo. 
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X X . 

1597. Október 28. 

Memóriáié super Tractatibus Dominorum Regnicolarum 
pro vigesimo clie mensis Octohris, Zagrabiae, in Congregatione 
illorum 1597. 

Sacratissimae Caesareae, Regiaeque Maiestatis, Domini 
Domini nostri clementissimi, mandatum, de generali insurrec-
tione, contra kostes Turcas, Status humillime intellexerunt. 
Sed cum praedictum mandatum Suae Maiestatis tardius, quam 
tieri debuisset, accepissent, neque tam repente, insurgere pos-
sent, Suae Maiestati Status, per priuatas literas Domini Bani, 
excusandi sunt. 

Licet bac praeterita aestate, afflicti huius Regni quin-
genti pedites et quinquaginta equites, in defensionem Colapis, 
fuere conducti, iam vero adueniente hyeme, cum non sit possi-
bile, ut tantus numerus interteneri queat, praedicti pedites et 
equites a Domino Solutore, iuxta informationem, soluendi 
erunt, et denuo conducendi; Hraztilniczam viginti, Sciscium 
viginti quinque, Drenckinam viginti, Goras viginti quinque, 
Litliouanich quadraginta, Zredicbki quadraginta, Dunaricha 
Zlap decem, Nouigrad decem, Sislauicki decem. In quorum 
solutionem Regnicolae, a singula porta, usque festum Natiui-
tatis Domini proxime futurum, florenum Hungaricalem unum 
sese daturos, ea ratione obtulerunt, ut in anni proxime sequen-
tis, Contributiones offerendas idem florenus computari debeat. 

Quia autem plurimi ex Regnicolis grauissime conquesti 
sunt, tempore expeditionis Zlatinae, tam eundo, quam rede-
undo, praedictos pedites Regni plurima damna eisdem intu-
lisse, statutum est, ut huiusmodi damnificati et laesi, tempore 
praemissae solutionis, conscripta damna et personis violento-
rum specificatas, Domino Solutori et Capitaneo Regni exlii-
beant, ipsisque, Dominus Solutor et Capitaneus Regni, pro 
damnis illatis, Regnicolis, cognita mera rei. veritate, de solu-
tione huiusmodi violentorum satisfaciant. Si vero damna illata 
solutionem eorundem excesserint, etiam per captiuationes per-
sonarum ad soluendum eosdem compellant. 
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Quoniam, partim Serenissimi Principis Domini Domini 
Archiducis Ferdinand! mandato motus. partim etiam commo-
dum Regni considerans, Dominus Banus, commisserat Comita-
tui Crisiensi, ut ad erectionem nouiter erecti fortalitii Rouiscbe, 
certos currus administrasset; processus vero Stephani Apalle-
nicli Judicis Nobilium Comitatus Zagrabiensis, ut laboratores 
manuales dedisset; ex quo Comitatu et processu, certi Domini 
Magnates et Nobiles, operám suam non denegarunt; quorum 
labores praestiti, ut in futuros praestandos labores computen-
tur, aequum esse nobis videtur. 

Cum Status sciant, fortalitium Berkusseuina ad effectum 
deductum non esse, sed adeo demissum, ut tute in eodem mili-
tes manere nequeant; ex processu Francisci Ztolnikouicb 
Judicis Nobilium Comitatus Zagrabiensis, a singula porta, 
laboratorem unum, cum et quando Dominus Banus committet, 
per continuos quindecim dies, praestandum decernunt; ita ta-
rnen, ut in futuros praestandos labores computentur. 

Serenissimi Principis Domini Domini Arcbiducis Ferdi-
nandi Status requisitione moti, beneuole, a singula porta buius 
Regni, in Comitatu Zagrabiensi, mediam planam quartam 
eiusdem Comitatus milii aut saracenicae, ad manus Ciuitatis 
Regiae Montis Graecensis Zagrabiensis; in Comitatu Crisiensi 
similiter mediam quartam, ad manus Ciuitatis Crisiensis; in 
Comitatu vero Varasdiensi ex parte bac Montis Hocbur, totus 
Tractus itidem planam quartam. iuxta mensuram oppidi Yini-
censis, unam, ad manus Michaelis Fancbecz, trans montem 
autem Hochur tota pars, modo praemisso, quartam Vinicen-
sem, unam, ad manus Ciuitatis Regiae Varasdiensis, usque 
ad festum Beatae Catbarinae Virginis et Martyris proxime 
futurum se daturos, in auxilium commeatus Valacborum ex 
Zlatina, et aliis vicinis locis educturi obtulerunt. Quod quidem 
frumentum praedicti Exactores, accepta commissione et quie-
tantiis a Domino Labohar Capitaneo Crisiensi, venientibus 
Valacbis extradare teneantur. 

Fortalitium Zredicliki, quod nondum ad effectum deduc-
tum sit, uniuersa bona, quorumuis Dominorum et Nobilium, 
prope Colapim existentium. quae dicata non sunt, ut idem for-
talitium prout inceperunt absoluant, eo deputantur. 

5 5 8 NOITVÁTORSZÁGI ÉS SLAVÓNIAI GYŰLÉSEK. 

Ubi Sua Serenitas Status hortatur, ut Petriniam niunire 
deberent, reeordari Sua Serenitas benigne potest. Dominum 
Guilhelmum a Bindischgracz, cum Statibus nomine Suae 
Serenitas in Congregatione Statuum Regni liuius. pro Domi-
nica Exaudi proxime praeterita tractasse, ut ex ista parte 
Colapis Arcem Huszaruar, ex opposito Petriniae erexissent. 
quod et Status sese facturos, ea conditione, ut Sua Serenitas 
cum inclytis Prouinciis Styria, Carinthia et Carniola, Arcem 
Petriniam finaliter absoluant. consideratis buius afflicti Regni 
diuersis et innumerabilibus laboribus, quos praestiterunt, obtu-
lerunt, prout et idem Castrum Huszaruar, pro posse suo, ere-
xerunt et fecerunt. Itaque supplicant Suae Serenitati humil-
lime, ut Sua Serenitas bac in parte Statuum buius dementem 
rationem habere, Arcemque praedictam, cum suis Prouinciis, 
finire et absoluere dignetur; cum et alia plurima Colapiana 
fortalitia restaurari necessiaro debent, sine quibus tuta Confinia 
esse nequeunt. 

Quantum attinet ad praesidium luanichense, norunt 
Status esse omniuo ruinosum, et ubi Sua Serenitas apud Sta-
tus laborat, ut pro condigno pretio, in munitionem et erectio-
nem praedicti Praesidii laboratores Status dare ne recusarent; 
decernunt Status, ut Reuerendissimus Dominus Electus Tini-
niensis, Dominus Yicebanus, adiunctis sibi Gregorio Sugneticli 
et Caspari Bobiuacz, iam fátum fortalitium oculate, qua ra-
tione muniri et quibus laboribus absolui posset, reuideant et 
considerent, a quibus, accepta informatione, si possibile erit. 
Statibus talem laborem suscipere, Suam Serenitatem certiorem 
facient, quantam summám pro denuo erigendo et finiendo dicto 
fortalitio postulabunt. 

Yolunt etiam Status, ut uniuersorum et quarumuis Con-
tributionum et victualium Exactores, cum Yicecomitibus et 
Judicibus Nobilium, ad exigendas restantias vigore Articulo-
rum proxime praeteritorum. Regni Hungáriáé Diaetae, pri-
mo quoque tempore, exeant, et tam per occupationes bono-
rum, quam etiam ablationes pecorum, omni modo exigendas 
curent. 

Supplicant Status Suae Serenitati, ut Sua Serenitas Ci-
uitatis praedictae Zagrabiensis et, aliorum pro perpetratis 
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diuersis violentiis, ab Arcbibuseris Domini Francoll, modum 
inuenire dignetur, ut iuxta demerita illorum, punirentur. 

Scribendae sunt literae Suae Serenitati, ut iam tandem 
Janisconem Supanicb. prouisorem A reis Tbabor Dominorum 
Rattkai, qui in partes Styriae profugit. ad dandam rationem 
comp ellát. 

Ad instantem supplieationem Ladislai Gouorkouicb. 
alias Judicis Nobilium Comitatus Zagrabiensis eundem Go-
norkouicb ab officio liberum faciunt, et in locum ipsius iura-
mento praestito Nobilis Bernbardus Seuersicb suffectus est. 

Datum in Ciuitate Regia Montis Graecensis, Zagra-
biensis, die vigesimo mensis Octobris, ipso videlicet die gene-
ralis Congregationis, Anno Domini millesimo quingentesimo 
nonagesimo septimo. 
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